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Najcenniejszym produktem węgla, ka¬
miennego jest w pewnych warunkach
smoła, składająca się z węglowodorów sze¬
regu aromatycznego, przerabianych, jak
wiadomo, na barwniki, przetwory; farma¬
ceutyczne i materjały -wybuchowe;

Wydobywanie podobnej smoły z węgla
znalazło wprawdzie zadawalające rozwią¬
zanie w procesie odgazowywania przy
przeróbce węgla na koks w retortach, Dla
całkowitego zgazowaiiią węgla, nie wyda¬
jącego koksu, uzyskanie związków aroma¬
tycznych przedstawia znaczne trudności,
gdyż w warstwach górnych czadnicy w
temperaturze niskiej otrzymują się węglo¬
wodory alifatyczne, szeregu naftowego,
które uchodzą z gazami do przewodów.
Jeżeli zaś utrzymywać cienką warstwę wę^

gla w generatorze, natenczas zachodzi zu¬
pełny rozkład węglowodorów.

Z powyższego wynika, że gdyby udało
się wynaleźć sposób prowadzenia procesu
gazowania węgla W czadnicy w stałej wła¬
ściwej temperaturze, to zadanie zostałoby
tern samem rozwiązane.

Wskazany cel osiągamy, w myśl wynaw
lazku niniejszego, przez taką budowę
czadnicy, aby gazy powstające w warstwie
górnej zmusić do przepływ&tnia przez stre¬
fę generatora o temperaturze właściwej i
utrzymywanej na poziomie stałym zapo-
mocą należytego regulowalnia wysokości
strefy spalania się węgla, co znowu osiąga¬
my podnoszeniem lub opuszczaniem w ko¬
morze roboczej generatora ajparatu do



wprowadzania dłoń powietrza i ewentual¬
nie pary wodnej.

Do technicznego; urzeczywistnienia wy¬
jaśnionego powyżej sposobu naid&je się np.
generator wyobrażony w charakterze przy¬
kładu wykonawczego w przekroju osio¬
wym na załączonym rysunku,

W czadnicę o dowolnej budowie ze¬
wnętrznej wmurowana jest pierścieniowa
ścianka to, dzięki której prodlukty zgazo-
wania węgla nie mogą wychodzić wprost
do przeWodii gazowego c lecz kierowane
są przez rzeczoną ściankę, muszą opły¬
wać dolną jej kmalwędź, poczem do¬
piero kanałami 6 mogą ujść do wy¬
ciągu c. Wobec tegp zarówno produkty
zgazowania węglaJ ze strefy a, jaki i pro¬
dukty pdgazpwania ze strefy p łączą się
w pasie r—r. Jeżeli w pasie tym utrzyma¬
my stałą temperaturę mierzoną pyrome-
trem przez otwór z, to w ten sposób mo¬
żemy osiągnąć powstawanie zamierzonych
węglowodorów airomaityeznych.

Rzecz prosta, że mur m można zastą¬
pić jakimkolwiek innym środkiem równo1-
walżnym, nip. cylindrem żelaznym lub innem
urządzeniem odchylającem gazy i zmusza-
jącem je do przechodzenia po drodze ku
ujściu przez pewne miejsce czadnicy, w
którem jest utrzymywana odpowiednio
stała temperatura.

Dla utrzymywania w strefie r—r tem¬
peratury stałej niezależnie od zmiennych
warunków procesu, dnu czadnicy nadaje¬
my, zgodnie z wynalazkiem, konstrukcję u,-
możliwiającą (podnoszenie lub spuszczanie
aparatu wprowadzającego powietrze do
generatora, czyli podnoszenie lub opuszcza¬

nie strefy palenia się węgla. Skoro pyro>-
metr w pasie r—r wykaże temperaturę za
niską, dno należy od|powiednio podnieść,
w razie zaś przeciwnym temperatury zbyt
wysokiej dno wypadnie opuścić.

Poza temi znamiennemi cechami wyna¬
lazku, t. j. przeprowadzaniem gazów przez
okolicę o stałej temperaturze, tudzież re¬
gulowaniem poziomu spalania, generator
może posiadać budowę zupełnie dowolną.
Generator, wskazany naj rysunku, zaopa¬
trzony jest w zwykły znany osprzęt, jak
aparat a do doprowadzenia powietrza ii
mechanizm ślimakowy obrotowy fe, U

Dq podnoszenia aparatu er, / może słu¬
żyć np, mechanizm składający się z umie¬
szczonego na przewodzie f pasa z zębami /
i osadzonego w przymolcowanym do dna
balji k wsporniku g i napędzatnego ręcznie
korbą, jak to wskazuje rysunek, albo siłą
mechaniczną. W innych znowu wypadkach
dogodniejszem będzie zastosowanie w tym
celu klitnów lub podobnych przyrządów.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób otrzymywania w czadJnicach
węglowodorów, szeregu aromatycznego za-
poimocą utrzymywania stałych1 odpowied¬
nich temperatur na właściwym poziomie,
znamienny tern, że apajrat wprowadzający
powietrze do generatora podnosi się lub o-
puszcza, a gazy gorące zmusza się załpo-
mocą odpowiednich ścianek do przecho¬
dzenia przez strefę o odpowiedniej tempe¬
raturze.

B. Lelewel.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 3537.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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